
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    134    DEL     04/03/2016 

PROGETTO PRODE – PROTEZIONE UTENZE DEBOLI – RETE CICLABILE 
E  RIORGANIZZAZIONE  DELLA  VIABILITÀ  E  DELLA  CIRCOLAZIONE 
NELLA ZONA  MARE  DEL  COMUNE  DI  CATTOLICA  -  APPROVAZIONE 
PERIZIA  PER  INTERVENTI  DI   INSTALLAZIONE  IMPIANTO  DI 
IRRIGAZIONE E DI REALIZZAZIONE  MANTO ERBOSO E  FIORITURE 
STAGIONALI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO UFFICIO PRATICHE INTERNE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 147 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 134 del 04/03/2016 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2016-
2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

PREMESSO che:

- che con  Determinazione del Responsabile area P.O. - settore 2 -    n. 109 del 
24/02/2015 veniva  approvato  il  progetto   relativo  alla    “PROGETTO  PRO.DE 
PROTEZIONE  UTENZE  DEBOLI  -  RETE  CICLABILE  E 
RIORGANIZZAZIONE  DELLA  VIABILITÀ  E  DELLA  CIRCOLAZIONE 
NELLA  ZONA  MARE  DEL  COMUNE  DI  CATTOLICA”  (CUP 
G67H14000460006)   per un importo complessivo di € 492.800,00 di  cui  per lavori   in 
appalto = € 434.000,00  (€ 425.800,00 per lavori a misura soggetti a ribasso, ed € 8.200,00 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso),   in atti depositata;

- che, inoltre,  con Determinazione del Responsabile area P.O. - settore 2 -   n. 127 
del 09/03/2015   veniva indetta apposita  procedura negoziata, senza previa pubblicazione 
bando,  ai sensi del combinato disposto degli artt. 57, comma 6 e 122, comma 7, del  
D.Lgs.  163/2006,  con invito ad almeno 5 soggetti  (da individuare dall'apposito elenco 
degli operatori economici presso dell'Ufficio Contratti)  in ottemperanza ai generali principi  
di imparzialità, economicità e buon andamento dell'amministrazione, nonché uguaglianza di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza applicabili  all'attività contrattuale,    mediante 
offerta a prezzi unitari  ex art. 82, comma 2 lett. b), del “Codice dei Contratti” ed 
art.  118 del D.P.R. n. 207/2010; 

- che, successivamente,  con Determinazione del Responsabile area P.O. - settore 2 - 
n. 335 del 20/05/2015 si  aggiudicava in via definitiva, ai sensi dell'art. 12, I° comma dlgs. 
163/2006, i  lavori  in  questione  alla  ditta  C.B.R.    SOCIETA'  COOPERATIVA 
BRACCIANTI RIMINESE    -   P.IVA 00126420405   Via Emilia 113 -     47921 Rimini 
(RN) con un ribasso del  20,111%  offerto sull'importo dei  lavori  in  appalto soggetti  a 
ribasso d'asta (€ 425.800,00), quindi per un importo pari ad Euro 340.165,50 più oneri per 
la sicurezza di Euro 8.200,00 = Euro 348.365,50 + IVA 10% = € 383.202,05, come da 
verbale  della  seduta  di  gara  allegato  agli  atti  della  presente  determinazione  (C.I.G.: 
614178594F);

- che i lavori sono iniziati in data 20/05/2015, come da verbale di consegna in pari 
data, e che sono tuttora in corso;

-  che,  con propria  determinazione n.  ----  del  -----    è  stata  accertata la  residua 
disponibilità del Contributo Regionale pari ad  € 162.680,60 (€ 300.000,00 – quota accertato 
bilancio 2015  € 137.319,40)  sul  capitolo di entrata 915001  del bilancio pluriennale 
2016/2018 – annualità 2016 - codice SIOPE 4303;
 

DATO ATTO che  nella  fase  attuale  dei  lavori  si  ritiene  necessario  provvedere 
all'affidamento degli interventi di fornitura e installazione di impianto di irrigazione e di 
realizzazione di manto erboso e di fioriture stagionali,  già previsti nel Q.E.P. assestato con 
la  suddetta  determinazione  335/2015,   che  prevede  un  importo  complessivo  di   € 
12.000,00;

Pratica n. 147 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 134 del 04/03/2016 Pag. 2 di 5



VISTO il D.L. 06/07/2012 n.95, convertito in L. n. 135/2012 che prevede, a far 
data dal 01/01/2013, per le Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi  
d'importo inferiore alla soglia di rilievo Comunitaria, il ricorso al mercato elettronico della 
pubblica Amministrazione, purché i beni e servizi da affidare siano presenti in tale mercato;

RRILEVATO  che  sul  mercato  elettronico  della  pubblica  Amministrazione  non 
risultano presenti convenzioni per la tipologia di intervento di cui trattasi;

DATO ATTO che i suindicati interventi, rientrano tra quelli eseguibili in economia 
ai sensi del combinato disposto dell'art. 125,  (commi 7 e 8 ultimo periodo)  del D.Lgs. n. 
163/2006 (Codice dei contratti pubblici)  e degli artt. 4,   6 comma 2 lettera a), 7 comma 3 
del vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia";

RITENUTO, pertanto, di procedere autonomamente al loro affidamento mediante 
cottimo fiduciario a trattativa diretta con un unico interlocutore, previa indagine di mercato 
con richiesta di preventivi alle ditte specializzate nel settore,  ai sensi dell'art. 13 comma 4 
lett. d-e) del sopracitato Regolamento Comunale; 

VERIFICATO, quindi,  che in esito alle risultanze determinate dall'anzidetta espletata 
indagine di mercato, si ritiene di affidare gli interventi   di cui trattasi   alla  COOP 134 
COOPERATIVA SOCIALE – Via Portogallo  2,  CAP 47922 Rimini  (RN)    Partita  IVA 
01958530402 per un importo di € 9.500,00 + IVA 10% = € 11.590,00 – CIG Z1118B9D33;

RICHIAMATA, inoltre,   la determinazione n. 2 del 06/04/2011 dell'ANAC,  avente 
ad oggetto: “Indicazioni operative inerenti la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando  
di gara nei contratti di importo inferiore alla soglia comunitaria, con particolare riferimento all'ipotesi di cui  
all'art. 122, comma 7-bis del D. Lgs. 163/2006” e precisamente, il punto 1.1 – Gli affidamenti 
in economia;

RITENUTO di provvedere in merito;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta,  in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge, precisando, a tal proposito, che è  stata  presentata, ai sensi del comma 7 di 
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo 
in atti depositati;

VISTO inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
 - il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e s.m. ed in particolare gli artt. 10, e 125 (comma 11);
 - il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi  in economia ed in particolare
   gli artt. 4, 6,  7;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;                                    

D E T E R M I N A

Pratica n. 147 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 134 del 04/03/2016 Pag. 3 di 5



1)- DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2) - DI AFFIDARE, per i motivi esposti in  premessa, gli interventi di  fornitura e 
installazione di impianto di irrigazione e di  realizzazione di manto erboso e di 
fioriture stagionali  nell'ambito dei  lavori di  “PROGETTO PRO.DE  PROTEZIONE 
UTENZE  DEBOLI  -  RETE  CICLABILE  E  RIORGANIZZAZIONE  DELLA 
VIABILITÀ E DELLA CIRCOLAZIONE NELLA ZONA MARE DEL COMUNE DI 
CATTOLICA”  alla   COOP 134 COOPERATIVA SOCIALE – Via Portogallo 2, CAP 
47922 Rimini (RN)   Partita IVA 01958530402 per un importo di € 9.500,00 + IVA 10% = € 
11.590,00 – CIG Z1118B9D33;

4) - DI PROCEDERE ad assumere l'atto di spesa pari ad €.  11.590,00 sul Capitolo 
9937005 “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE E STRADE 
CITTADINE (FIN. CTR. RER - E. CAP. 915001)”   del bilancio di previsione 2016 - 
codice Siope 2102 – Piano dei Conti: U.2.02.01.02.012 (infrastrutture stradali);

5)-  di  dare  atto  che  per  il  presente  intervento  è  previsto  il  seguente  crono-
programma:

6) - DI PRECISARE che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge, e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione 
di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositati;

7)  -  DI  INDIVIDUARE,  nella  persona  del  sottoscritto  Dott.  Mario  Sala,  il 
Responsabile del Procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

8)  -  DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  servizi 
Finanziari  per  l'acquisizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura 
finanziaria;    
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 147 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 134 del 04/03/2016 Pag. 4 di 5

capitolo 9937005

descrizione capitolo

descrizione intervento

descrizione SAL o fasi intervento importo esigibilità (data fatturazione)
Pagamento in unica soluzione 11.590,00 MARZO 2016

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE E STRADE 
CITTADINE (FIN. CTR. RER - E. CAP. 915001)  

Installazione di impianto di irrigazione e di  realizzazione 
di manto erboso e di fioriture stagionali



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  04/03/2016 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 147 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 134 del 04/03/2016 Pag. 5 di 5


